Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime, salutem cum obedientiae meae
humillima commendatione. :
Pauca scribo nunc ad P. tuam Rmam: paulo

ante enim fusius scripsi: neque semel, sed pluries,

et nolo etiam aures Rmae P. tuae rebus minime
laetis tam saepe obtundere. Secripsi tamen ad Re-
verendum Dominum Cancellarium et Dominum Oe-
conomum, qui de omni statu meo, credo, diligenter
referent ad P. tuam Rmam. Unum oro, ut ipsis pro
me intercedentibus benignas aures accommodare
dignetur P. tua Rma. Litteras a Rma P. tua
intra sex menses nullas habuimus, quae tamen avi-
dissime a nobis expectantur. De ceteris Sacerdoti-
bus, sociis meis, nihil plane scio. Longum enim
tempus est, quo neque illos vidi, neque litteras ab
illis habui. Ego etiam ad illos non scripsi, ob sus-
picionem evitandam, ne existimer animos eorum
habefactare, aut eos ad reditum solicitare. Quod
non facio: testis mihi Deus est. Dominus Episcopus

Vilnensis 2. Januarii Vilna ad Regem profectus est:

de reditu ipsius in Livoniam mulli dubitant. De re-

gis in Livoniam adventu nihil audimus: minus etiam
de adventu novi Episcopi nostri. A Suecis pax:

Moschi vero cum magnis copiis ad obsidionem Nar-

vae pergere pro certo perhibentur. Status meus in

hic locis adeo durus et asper est, ut durior et aspe-
rior esse nequeat. Utinam autem Rma P. tua ali-
quando animum inducat ad me ex hisce tantis malis
vitaeque incommodis eruendum. Nihil hoe beneficio
optatius, nihil in omni vita incundius accidere mihi
posset. Quod si quid ad Rmam P. tuam referet

Reverendus Dominus Cancellarius cum Oeconomo,

quaeso ne id inconstantiae meae aul levitati, sed ex-

tremae necessitati adscribere dignetur. Deum precor

XV

ut is Rmam P. tuam diutissime incolumem servare
dignetur ad laudem et gratiam nominis sui sempi-
ternam. Amen.
Pernaviae ipso die SS. Fabiani et Sebastiani
martyrum.
Anno Domini MDLXXXIIIL
Rmae P.-tis tuae servus et sacellanus minimus.
Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Rmo in Christo Patri et Domino meo, Do-
mino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Warmi-
ensi, Domino meo observandissimo.

8. Martii.
Bischifl. Archiv, zo Frauenburg. Cod. D. 25 fol. 13.)

Y.
1584. 1. Februarii. Pernaviae.

Rme in Christo Pater et Domine observandissime
salutem et devotam obedientiam meam.

Etsi paucis ante diebus dederam litteras ad
Rmam P. tuam plurimis verbis scriptas, quibus et
vitae meae calamitosum statum declaraveram et
aliis quoque de rebus eam certiorem reddideram, ta-
men quia vir mei amantissimus Elias Kifel, Ducis
Curlandiae familiaris et civis Pernoviensis in Prus-
siam proficiscebatur, promittebatque se litteras meas
certo et diligenter redditurum esse, non potui non
ei aliquid ad Rmam P. tuam perferendum dare.
lisdem igitur de rebus etiam atque etiam oro et ob-
testor, quibus superioribus litteris oravi et obtestatus
sum, ut Rma P. tua aliquam de me liberando cogi-
tationem suscribere dignetur. Quid est enim, obsecro,
quod tanto jam tempore tam incredibilibus in vitae
malis atque incommodis teneor? Si cerneret Rma P.
tua, quanta in paupertate et rerum omnium inopia
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me vitam agere oporteat, ut in omni vita mea si-
mili penuriae et egestatis magnitudine me pressum
nunquam recorder: si videret, quam lacer, attritus,
nudus incedam, ut nihil ferme reliquum sit, quo cum
corporis nuditatem paulo post tegam : si cognosceret,
quam nihil mihi a quoquam mortalium jamdiu sub-
ministretur earum rerum, quae cum ad quotidianum
vitae necessarium usum, tum ad divinum cultum in
ecclesiis mihi commissis sustentandum requiruntur:
si intueretur omnium mearum rerum et suppellecti-
lis tenuissimae (quae eo carior certe est, quo ten-
nior) interitum atque naufragium: si conspicaretur
locum quoque, quem inhabito, quam is indignus,
sordidus, incommodus et contra frigorum, nivium,
imbrium, ventorum, tempestatum impetum nihil pe-
nitus munitus sit: si experiretur, quam intolerabilia
et sacerdotali persona indignissima onera, cum
summa omnium hominum, etiam haereticorum, ad-
miratione me quotidie ferre necesse sit: si denique
sciret cetera mala omnia, quae me in singulos dies
exagitant et aflictum reddunt, non dubito, quin pro
paterna sua pietate et amore misericordia mei mo-
veretur, neque pateretur ullo pacto me tam indignis
modis tractari, ut pudeat conditionis et furtunae,
ipsi quoque mirentur haeretici, me ab hominibus
una cum causa ecclesiae tam turpiter negligi. Quam-
obrem mihi quidem deliberatum est, nullo modo
diutius ferre velle, non dico tam tristem et asperum
vivendi statum, sed tantam hominum ingratitudi-
nem atque inhumanitatem. Si enim Dei timor esset,
in quibus maximus esse deberet, nequaquam pati
possent eos, qui relictis, vel projectis potius rebus
suis omnibus vitaeque spretis commodis, in haec loca
profecti sunt, et qui solius Christi et ecclesiae causa
alienae fidei suam salutem et fortunas omnes credi-
derunt, tam duriter aspereque vivere. Non quaero
dignitates, non sector honores, facultates, copias:
unum id rvequiro ut quemadmodum aequum est
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eum qui in vinea Domini pro virili laborat, . habeam
unde vitam sustentem corpusque meum vestiam
atque a turpitudine vindicem. Existimant, credo,
homines, nos, necessitate aliqua et penuria ductos,
huc profectos esse: unde et dicitur nobis: Expectate
dum veniat Episcopus: ipse vobis abunde dignitati-
bus providebit. quasi vero is ego sim, qui dignitates
spectem et non potius necessariam vitae sustenta-
tionem quaeram. Utinam autem beneficio et gratia
Rmae P. tuae ad Canonicatus Gutstatensis residen-
tiam me referre possim: quod si mihi contingeret,
oppido lubens ego Praeposituras istas et splendida
nomina aliis relinquerem. Omni igitur diligentia et
submissione Rmam Paternitatem tuam oro et obsecro,
dignetur mihi hanc facultatem et veniam primo quo-
que tempore concedere. ut beneficio et gratia sua in
Prussiam redire possim. Quo mihi optabilius iucun-
diusve a Rma P. tua accidere nihil potest. Existimo
me eandem facultatem quoque a S. R. Majestate et
Domino Fpiscopo Vilnensi impetraturum: ad utrum-
que enim litteras supplicatorias misi. De reditu
ipiscopi Vilnensis nihil auditur: multo minus de
adventu novi Episcopi Wendensis, quem ego adven-
tantem jam biennium ferme expecto et diutius quam
mearum facultatum tenuitas patitur.

Expecto clemens et benignissimum Rmae P.
tuae responsum per memoratum Eliam Kifel, qui
suam operam in referendo responso mihi promisit.

A Rma P. tua intra sex menses proxime prae-
teritos nullas litteras accepimus, quae res non parva
solicitudine nos afficit. Novarum rerum hic nihil;
a Sueris pax. S. R. Majestas in Livoniam hac hieme
non venit, sed Commissarios mittet. Georgius Fa-
rensbeck, haereticus et regis Daniae in Oeselensi
districtu Praefectus Pernaviensem Praesidatum a S.
R. Majestate obtinuisse nunciatur: Arcem item Karck-
husensem una cum quadam alia, quae olim in potes-
tate Dueis Magni fuerant. [taque mirum in modum
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sibi hic gratulantur haeretici. Commendo Rmam P.
tuam Deo optimo maximo in annos longaevos. Datum
Pernaviae 1. Februarii. Anno Domini M.D.LXXXIIIL

Reverendissimae Paternitatis tuae
Servus et Sacellanus minimus
Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Rmo in Christo Patri et Domino meo, Do-
mino Martino Cromero Dei gratia Fpiscopo Warmi-
ensi, Domino meo observandissimo et gratiosissimo.

17. Martii.
(Bischofl. Archiv zu Frauenburg, Cod. S. 25 fol. 23 u. 24.)

VI

1584. 1. Septembris. Pernaviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime salutem cum obedientiae meae
humilima commendatione.

Cum navis Regismontana hinc solveret, quae
ante duas septimas huc venerat, nolui eam absque
meis litteris dimittere, tametsi nihil ferme erat quod
scriberem.

Tlustrissimus Dominus Cardinalis Vilnensis erit
apud nos Pernaviae sequenti septima, cum eo age-
mus negotium nostrum. Si singulis nobis constitue-

- tur certa pensio annua, libenter hic manebimus et in
vinea Domini laborabimus. Si justa laborum merces
nobis negabitur, nihil mirum si de redeundo in Pa-
triam consilia sucipiemus. Respondit S. R. Majestas
Tllustrissimo Domino Vilnensi pro nobis scribenti,
sed nihil ad rem nostram. Verba S. R. Majestatis
haec sunt: Provisionem bonorum duobus sacerdotibus
a Curatoribus Wolmariensi et Tricatensi fieri jussi-
mus: Pernaviensi etiam fecimus. Eos vero non patia-
tur Paternitas vestra e Provincia discedore. Jam
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enim Wendensem Episcopum Patritinom nominavi-
mus: qui ut hac aestate, non expectatis Confirmati-
onis ex urbe litteris, in Livoniam proficiscatur, ad-
monitus a nobis est. Hucusque verba regia. Expec-
tamus igitur, quid responsi nobis daturus sit Illustris-
simus Dominus Cardinalis. Negotium religionis per
Dei gratiam optime succedit. Ego non Polonus tan-
tum, sed et Estonicus iam factus sum concionator.
Plebs scilicet Estonica tota nostra est. Germani in
haeresi perseverant. Nos summa cum libertate Ca-
tholicam religionem profitemur. Non plura nunc.
Deus opl. max. Rmam P.tuam diutissime incolumem
servare dignetur. Paulo post vel scribemus ad
Rmam P. tuam, vel veniemus ipsi. Pax hic undique.
Datum Pernaviae 1. Septembris. Anno 1584.

Reverendissimae Paternitatis Tuae
Servus in Cristo minimus et filius
Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo War-
miensi, Domino meo et Patri in Christo longe obser-
vandissimo et clementissimo.

15. Septbr.

(Bischdfl, Arehiv zu Frauenburg, Cod. D.. 25 fol. 27.)

VIL
1584. 20. Novemb. Rigae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime salutem plurimam vitamque pe-
rennem, cum obedientiae precumque nostrarum
humilima commendatione.

VIII. die Novembris rediit ad nos tabellarius
noster salvus et incolumis, una cum Rmae Paterni-
tatis tuae iucundissimis litteris: quae nos, uti par

3*
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erat, incredibilem in modum delectarunt. Attulit
quoque litteras Regias ad Illustrissimum Dominum
Cardinalem de nobis. Quod nos Rma Paternitas tua
hic non tenet diutius invitos, summopere laetamur
et gratias agimus: rediissemus etiam nunc, nisi de-
nuo nos mandatum Regium retinuisset. Secripsit
enim Majestas Regia ad Illustrissimum Dominum
Cardinalem, ut ne discedere nos permitteret: provi-
sione autem aliqua contentos redderet. Itaque Car-
dinalis mandato Regio assignavit cuilibet nostrum
pro annuo stipendio centum florenos, e portorio Ri-
gensi statis temporibus percipiendos: eos tamen non
annuos, aut perpetuos, sed tantum pro uno anno
proxime imminente, dum scilicet veniat novus Epis-
copus. Quam quidem ob causam diutius adhuc ob
Christi gloriam promovendam hic manebimus, adven-
tumque Rmi Domini Episcopi operiemur, si is intra
annum venturus est: quo veniente, de rebus nostris
cum eo colloquemur. Decem taleros, quos scribit
Rma Paternitas tua se nobis per mercatorem Gda-
nensem transmisisse, nondum accepimus. Optamus
autem Rmam Paternitatem tuam in multos annos
bene feliciterque vivere et valere in Domino: cuius
nos paternae Benevolentiae et benignitati unice
commendamus. Datum Rigae XX Novemb. Anno
Domini MDLXXXIIIL.

Reverendissimae Paternitatis tuae

Servi in Domino et filii

Fabianus Quadrantinus,
Andreas Kriigerius,
Erthmannus Tolgsdorff

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo War-
miensi, Domino et Patri nostro longe observandissimo.

16. Jan.
(Bischoft. Archiv zu Frauenbnrg, Cod. D. 25 fol. 15.).
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VIIL
27. Novbr. Rigae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine mi, Do-
mine longe observandissime.

Ex omnibus litteris nostris Rma P. tua intelli-
gere dignata est, cum singularem erga nos benig-
nitatem Regiam, tum mentium nostrarum de perse-
verando in Livonia deliberatam voluntatem. Quia
enim S, R. Majestas, permota haud dubie litteris Pa-
ternitatis tuae Rmae, benigniorem nostri ducere vi-
detur rationem, lubentes in hac vineola Domini plan-
tanda et excolenda, dum eidem Domino visum fuerit,
persistimus. Neque enim aliud a nobis quaesitum
est umquam, nisi ut certum pro laboribus suis cui-
que salarium assignaretur. Quod quia in annum se-
quentem multis nostris precibus tandem impensisque
impetravimus, haud gravate colla nostra gloriae Dei
animarumque saluti subiicimus. Rigenses mandato
regio compulsi, Dorpatenses item, Pernaviensesque
mei, acceptarunt novum calendarium, ita ut universa
Livonia nobiscum consentiat in usu novi calendarii.
Rigenses praeterito die Dominico Illustrissimum Do-
minum Cardinalem, Reverendumque P. Campanum
Provincialem et ceteros Patres Rigenses solenni ac
plane regali exceperunt convivio; propterea quod
Nlustrissimus P. Cardinalis et cum eo P. Provin-
cialis hac septimana discessurus sit Vilnam, reditu-
rus, ut fertur, in Livoniam mense Januario; sed id in-
certum. Convivium illud Rigenses publico specta-
culo cohonestare voluerant quidem, sed per vim tur-
binum saevaeque tempestatis impediti sunt. Displo-
serunt tamen non pauca tormenta bellica majora
noctu, redeunte scilicet Illustrissimo D. Cardinali de
loco convivii ad Arcem. Vidi hic reverendum P.
Provincialem, quem antea non videram, virum longe
optimum, qui me in Domino amanter et paterne,
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licet indignum, amplesus est. Reverendus P. Leo-
nardus Rubenus, Rector et Ecclesiastes Rigensis, vir
insignis et eloquens fortiter ad Rigenses concionatur
iisque explicat Augustanam Confessionem ingenti
cum fructu; audiunt eum Rigenses admirabundi et
de nova confessionis Augustanae explicatione sus-
pensi. Aliis quoque in locis Livoniae magnus ani-
marum acquiritur fructus. Dicam uno verbo: Messis
quidem multa est, operarii vero pauci. Nihil accur-
rif nune, quod seribam praeterea. Decem illi taleri,
quos misit nobis Rma P. tua, necdum manibus nos-
tris oblatae sunt. Commendo Rmam P. tuam Deo
opt. max., meque paternae benevolentiae et amori
ipsius. Datum Rigae XXVIL. Novembr. Anno Do-
mini MDLXXXIIIIL

Rmae P. tuae Servus in Domino et filius obse-
quentissimus

Fabianus Quadrantinus.
C. G. C. P.

A tergo. Rmo in Christo Patri et Domine meo, Do-
mino Martino Cromero Dei 'gratia Episcopo Warmi-
ensi, Domino meo longe observandissimo.

16. Jan.
(Bischofl. Archiv zu Frauenburg. Cod. D. 25. fol. 22.)

IX.

1584. 11. Decembris, Pernaviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine mi Do-
mine longe observandissime. salutem plurimam
cum obedientiae meae et precum devota com-
mendatione.

Indignissimum facinus, omnibusque gentibus
et saeculis propemodum inauditam audaciam, quae
contra S. R. Majestatem, Illustrissimumque P. Car-
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dinalem Vilnensem quinto die Decembris in hac
miserrima  Pernavia per summum nefas designata
est, defero per praesentes litteras ad Rmam Pater-
nitatem Tuam. Miserat huc ante duas septimanas
INustrissimus Dominus Cardinalis Vilnensis manda-
tum Regium de observando novo Calendario Grego-
riano, suum quoque mandatum adjunxerat, quo Re-
gium illud publicabat. Et quiden Gnosus D. Capita-
neus noster, Joannes Lyesznowolsky, vir egregie ca-
tholicus, quod sui muneris erat, diligenter et sine
mora praestitit: utrumque mandatum e vestigio ad
Civitatis Proconsulem misit, jubens, ut ea civibus
publicaret, valvisque praetorii affigi curaret. Eram
ego Rigae tunc apud Illustrissimum D. Cardinalem
in causa quadam Ecclesiastica. Reversus Pernoviam,
quaesivi e Domino Capitaneo, essetne publicatum
S. R. Majestatis mandatum? Respondit Capitaneus,
se utrumque mandatum, et Regium et Cardinalitium,
misisse ante triduum ad Civitatis Proconsulem, nec
aliud scire aut opinari, quam quod valvis Praetorii
jampridem affixa fuissent. Intuli ego, me nullum
mandatum in Praetorii valvis animadvertere. Misit
igitur Capitaneus ad Proconsulem quaesitum, quid
factum esset cum mandatis illis; et quamobrem tot
jam elapsis diebus publicata minime essent? Res-
pondit Proconsul: Se ea, quod latino sermone con-
scripta essent, nec legere nec intelligere posse, nec
habere etiam, qni interpretetur. Quibus in verbis
emicuit mox tergiversatio et insolentia Proconsulis.
Neque enim vere allegare potuit, se mandata non
intelligere. Ipsemet enim Capitaneus, quid in eis
«contineretur, dilucidis verbis ipsi per servitorem
suum significaverat: et sunt in civitate nonnulli etsi
latini sermonis non valde periti, tamen non adeo ru-
des atque inertes, quin vel sensum saltem manda-
torum assequi potuissent. Sine fronte igitur Pro-
consul dicere est ausus, se non habere, qui sibi
mandata interpretetur. Et quia olfaciebamus Pro-
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consulis vafriciem et in publicandis mandatis astu-
tam negligentiam, repetiit ea ad meam instantiam
Capitaneus noster et per proprium famulum in
publico Praetorii loco affigi curavit. Factum est
hoc primo die Decembris. Venio nune, Rme in
Christo Pater, ad atrocissimum facinus et horribile
scelus, quod utrique mandato, cum Regio tum Car-
dinalicio, in pauperrima et afflictissima hac civitate,
cum intolerabili S. Majestatis Regiae Illustrissimique
Cardinalis injuria atque contemptu, per summum ne-
fas illatum est. Non modo enim Pernavienses utri-
que mandato, nulla prorsus in re, morem gesserunt,
ut qui adhuc pertinaciter antiquo calendario utun-
tur, verumetiam postquam mandata illa a primo die
Decembris usque ad diem quintum in valvis Prae-
torii haesissent, refixa sunt sub noctem et in multas
partes sagrilegis manibus lacerata atque discerpta ;
quamquam nondum constat de auctore. Quid dico,
lacerata atque decerpta? immo frustatim in medio
foro, in via publica, huc illuc projecta, et quod sine
horrore scribi nequit, luto immersa: quid? etiam
pedibus (o facinus, o flagitium, o scelus) conculcata
sunt. Quid dicam aut scribam nunc Rme in Christo
Pater mi? Volat hujus tanti facinoris fama per uni-
versam non dico Livoniam, sed omnino christianum
orbem: laetantur inimici nostri: triumphant hostes
Regii: gratulantur sibi adversarii nominis Catholici :
luget porro Ecclesia: tristantur omnes boni. Ergo
quod mei muneris ratio postulat, perscripsi omnia
ad Illustrissimum D. Cardinalem: scribo etiam no-
mine Capitanei nostri ad S. R Majestatem, que
absque dubio illatum sibi contemptum debitis poenis
vindicabit. Pernavienses quidem modis omnibus se
purgare conantur (quid enim faciant aliud?) Sed ut
sint criminis innoxii, certe suspicione criminis semet
liberare nequeunt, cum preesertim inobedientiee et rebel-
lionis suee pravo exemplo magnam ei, qui scelus desig-
narit, preebuerint occasionem ad facinus perpetrandum.